ENTRADA EM

_D rQL i2
CÂMARA MUNICIPAL DEF

'1 ACARAL

REQUERIMENTO N°164/2021 DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
realize a recuperação e pavimentação de estradas,
manutenção da ponte, entre outras obras de
infraestrutura e urbanização da comunidade de Croa
Grande, no Distrito de Aranaú.

A comunidade de Croa Grande, no Distrito de Aranaú, possui centenas de
moradores e uma das praias mais bonitas de nosso Município. Entretanto, possui
vários problemas de infraestrutura e urbanização que não receberam a devida
atenção das gestões passadas.

Dentre os vários problemas estruturais daquela comunidade, destacamos as estradas
esburacadas e desniveladas, a falta de pavimentação em pedra-tosca, a
iluminação pública precária e uma ponte carecendo de manutenção antes que
venha a desabar.

Portanto, pensando no desenvolvimento urbano e no bem-estar social, bem como
no desenvolvimento do Turismo e da Economia da região, proponho ao Poder
Executivo que adote medidas para sanar as carências estruturais daquela
comunidade, realizando obras de recuperação e pavimentação das estradas,
manutenção da ponte, instalação de luminárias, entre outras obras.

Por todo o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal solicitando que
realize a recuperação e pavimentação de estradas, manutenção da ponte, entre
outras obras de infraestrutura e urbanização da comunidade de Croa Grande, no
Distrito de Aranaú.

Termos em que,

P. Deferimento.

SITUAÇÃO
APROVADO

APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

PA

-ao

ROCHA

V-..sr(DEM)
.MARAMU
iOTQCOV

19 A o

ci  (À  h?paL

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com